Neque alicujus momenti videbatur dicta attestatio; Quoniam cum ex allegatis juribus, aliisque facti circumstantiis clarè, ac indubitanter legatum prædictum ad solam vitam legatariorum intelligendum esset, hinc resultabat, ut dicti testis dispositio induceret potius quandam novam dispositionem diversam ab ea, quæ in testamento legitur, & consequenter requiritur idem solemnis numerus testium, qui in ultimis voluntatibus est necessarius, ut ita distinguendo inter testes inductos super declaratione, seu interpretatione ambiguae voluntatis, ac alios ad novam voluntatem probandam cæteris allegatis habetur apud Mantic. de coniect. lib. 5. tit. 15. n. 9. Guttier. practicar. quæst. 180. Capyc. Latr. consult. 143. nu. 36. & seq. Rota in Romana annue præstationis 4. Julii 1662. coram Bevilacqua, de cuius casu habetur actum sub dicto tit. de testamentis disc. 46.

Hoc autem motivum, quod tanquam Advocatus deducebam (reflectendo ad veritatem) non videbatur tutum, quoniam licet regula ex supra allegatis juribus talis esset; Nihilominus ex ea resultare dicitur solum probatio præsumptiva, quam sicuti prohibitum non est per contrarias fortiores præsumptiones, vel adminicula destrui, ita prohibitum non videtur posse declarari per testes voluntatis testatoris confisos, præsertim verò per scriptorem testamenti, cui satis deferendum esse habetur sæpius sub tit. de testamentis, ac etiam sub altero de fideicommissis.

Adhuc tamen videbatur, ut dictæ attestacionis deferendum non esset, Tum ob aliquas exceptiones, quæ per causæ Patronum in facto deducebantur dicti attestatis fidem satis diminuentes; Tum clarior quia ipse non descendebat ad hanc speciem, an scilicet testator voluisset, ut legatum termina-

In proposito autem ademptionis; Pro veritate pariter interrogatus fui in una Interamnen. pro parte Valentini Salvoli; Cum enim Nicolaus, & Pompilia fratres, unicum commune testamentum ordinassent, in quo facta reciproca institutio ad favorem superstitis, continebatur quoddam piùm legatum celebrationis 5. m. missarum circiter, aliorumque piorum operum implendorum, quorum omnium, cura, & exequutio demandata fuit dicto Valentino, cui fecerunt legatum scutorum 50. atque mortuo Nicolao, Pompilia superstes post aliquid temporis intervallum morti proxima aliud ordinasset testamentum, in quo approbatis dictis piis operibus in præcedenti demandatis, illorum curam, & exequutionem injunxit hæredi scripto, hinc orta est dubitatio, an stante ademptione oneris dicto Valentino injuncti, censeretur etiam ademptum legatum, cujus nulla mentio facta fuit.

Quoad medietatem; Respondi, casum videri planum pro legatario, cum iste assequi diceretur ex iudicio Nicolai primi testatoris jam defuncti, quod per hæredem revocari non poterat, quamvis dici posset, ut legatum prædictum fuisset omnino correlative ad curam, & exequutionem distorum piorum operum, dum oneris ademptio non proveniebat ex iudicio ejusdem testatoris, neque hæres poterat in præjudicium legatarii adimere onus, ut ita resultaret ademptio legati; Quovero ad alteram medietatem; Dixi quod ista sit quæstio potius facti, quam juris, utpotè pendens ab ea facti circumstantia, an scilicet onus fuisset causa finalis, ac præcisa legati, sine qua illud factum non esset juxta materiam text. in l. Nescimus ff. de excusat. tutorum, & text. in l. alumna §. Seiff. de admen. legat. ex deductis aliàs hoc eodem tit. disc. 22. super articulo, an legatum factum tutori, cesserit seu ademptum censetur ob ademptam, seu alias cessatam tutelam.

In hac autem facti specie respondi, ut legatario probabilitas major assisteret; Tum quia difficultas cadit, quoties ut supra, constat quod onus fuerit unica, & finalis causa legandi; Secus autem ubi plures causæ concurrant, ex deductis per Gratian. discept. 284. num. 39. Surd. decis. 38. nu. 25. & 26. ubi plenè Hodier. in addit. cum aliis, quæ in dicta materia cessationis legati facti tutori superius deducta habentur; Tum etiam, quia hæc secunda testatrix in ultimo testamento, expressè professæ est, prius testamentum revocare, seu reformare in expressis tantum, in reliquis autem omnibus illud confirmare, & approbare, unde propterea, ob rationem regulæ generalis resultantis ex limitatione in certis casibus expressa; Eo ipso quod istud legatum in primo testamento contentum, non legabatur expressè ademptum, locus erat confirmationi, ut cæteris allegatis habetur apud eosdem Surd. & Adden. dicta disc. 38.

ANNOT. AD DISC. XXXII.

Quando adempto onere, cesserit legatum, habetur supra notat. ad disc. 22.

ROMANA LEGATI DE COLUMNA PRO STEPHANO COLUMNA DUCE BASSANELLE

CUM ALIQUIBUS FAMILIARIBUS POMPEI COLUMNÆ PRINCIPIS GALLICANI.

Causa disputata coram A. C. & resoluta
pro Duce.

Legatum annuum, vel menstruum relictum familiaribus, vel aliis, an intelligendum sit ad vitam tantum, vel potius perpetuum, ac transmissibile ad hæredes.

Et si duobus, vel pluribus fiat menstruum legatum sub unica summa, an illa intelligatur pro omnibus collectivè inter eos dividenda, vel potius distributive, ut illa singuli relicta dicatur.

minari non deberet cum vita, sed esset ad hæredes transmissibile, cum solum diceret, testatorem dixisse, ut dicta prælatio danda esset in perpetuum, quod perneceffe non conludabat dictam legatariorum prætensionem; Hoc enim verum in perpetuum plures habet in iure significaciones, atque sæpius intelligitur iuxta subjectam materiam pro perpetuitate vitæ hominis Alciat. *conf. 203.* iuxta impress. Lugdunen. alias *conf. 7. l. 4.* iuxta illam Basilicæ *n. 28. cum sequent.* Menoch. *conf. 451. num. 25.* Anell. de Amat. *dicto conf. 34. num. 31. cum sequent.* Marta de success. *dicta par. 4. quæst. 18. art. 12. nu. 73.* Capyc. Latr. *consult. 24. num. 4.* de Marin. *dicta resolut. 239. num. 11.* Quod etiam insinuabam edoceri per tyrones in principiis institutionum super definitione iustitiæ, quæ dicitur constans, & perpetua voluntas summi cuique tribuendi, cum illud verbum *perpetuo* interpreteretur pro perpetuitate vitæ hominis; Unde propterea dicebam, quod iuris interpretatio magis caderet super dicto attestantis, quam super dispositione testatoris.

Cum autem inter dictos legatarios duo adessent fratres de eadem familia Columnensium existente in Insula Siciliæ, qui in eiusdem Principis testatoris obsequio, ac domo vivebant, eisque in testamento relicta essent menstrua scuta 20. non exprimendo, an singulis, vel utrique collectivè; Hinc priusquam ad aliorum legatariorum instantiam dicta lis in iudicio introduceretur, orta est extrajudicialis benevola controversia super dicti legati interpretatione, atque utraque parte proficiente meæ declarationi acquiescere; Quamvis in stricta juris censura, pro hærede respondendum esset, dum unicum videbatur legatum, unica oratione conceptum; Attamen exacti circumstantiis, contrarium dixi probabilius, ponderatis nempe dilectione testatoris, & qualitate legatariorum, quos upotè de familia, atque ob longum, ac assiduum, satisque diligens, & fidele obsequium, ac servitium præstitum præsertim in satis longa infirmitate, omnes credebant longè pinguius provideri debere per testatorem, legitimo successore propriæ domus destitutum, ac de pingui assessorum circiter 700. m. disponentem, ad favorem unius quidem de familia, sed nullo sanguinis gradu conjuncti; Ac etiam habita ratione ejus, quod vivens ipse testator eisdem præstare solitus erat, quodque dicta summa distributa omnino incongrua, & inverisimilis esset; Cum enim istæ videantur quæstiones potius facti, quam juris, ex facti circumstantiis decidendæ; Hinc proinde ex his, vel similibus circumstantiis decidi debent; Declaravi tamen, ut legatarii renunciare deberent prætensionem pro alios jam extrajudicialiter excitatæ, super hujusmodi legatariorum perpetuitate, ac transmissione ad hæredes, sed solum eo contenti essent ad cuiuslibet ipsorum respectivè vitam, atque huic determinationi utraque parte acquiescente, ita exequuntur fuit.

ANNOT. AD DISC. XXXIII.

DE eadem distinctione super numero Testium inter declarationem ambiguae voluntatis, & novam dispositionem, habetur pluries in enunciato *tit. de Testam. disc. 46. & seqq.*

ROMANA LEGATI MISSARUM PRODUCE BASSANELLÆ CUM PP. CONVENTUALIBUS SS. APOSTOLORUM.

Causa disputata coram A. C. & resoluta pro PP. postea concordata.

Legatum annuæ præstationis quod non est directum ad legatarium, sed injunctum hæredi, ut præstaret alicui Ecclesiæ, an intelligatur de primo hærede, itaut eo defuncto cesserit, vel potius sit perpetuum, ac præstandum ab aliis hæredibus mediatis. Et an legatum injunctum hæredi, debeatur etiam à substituto; Et quid in hoc operetur favor piæ causæ.

S U M M A R I U M.

- 1 *F*acti series.
- 2 Legatum injunctum hæredi, non egreditur primum.
- 3 An legatum ab instituto, debeatur à substituto.
- 4 De conjecturis id suadentibus.
- 5 Contrarium fuit resolutum, & de ratione.
- 6 De eodem, de quo nu. 2. & 3.

- 7 Et quod regula cesset ex conjecturis.
- 8 Quales sint conjecturæ.
- 9 De alio casu controversiæ, & an secundum onus deroget primo, vel censeatur utrumque injunctum.
- 10 De eodem, ut onus injunctum uni, non censeatur repetitum alteri &c.

D I S C. XXXIV.

Ux Zagarolæ Petrus Franciscus Columna, domum habens è conspectu Basilicæ Sanctorum duodecim Apostolorum, cum ibi quotidie missam audiendi consuetudinem haberet, solvere solebat eidem Ecclesiæ annuos scutos 60. pro celebratione unius missæ quotidianæ; Moriens autem, in testamento injunxit Pompeo ejus filio, & hæredi, ut eandem præstationem continuare deberet, cum facultate ab ea se liberandi, solvendo pro una vice scuta 800. Religiosis ibi existentibus, ad eundem effectum investienda, ut de facto sequutum fuit; Mortuo autem dicto primo hærede, orta est controversia inter dictos Religiosos, & Duces Stephanum Columnam dicti Pompei hæredem super hujusmodi præstationis continuatione; Et introducta causa coram A. C. quamvis hærede liberè insinuare difficultatem, nihilominus ipso volente dispositionis aleam tentare; Scribendo more Advocati ad causæ opportunitatem deducebam ea, quæ ex Berrett. Menoch. Surd. & aliis deducuntur per Scribentes apud Capyc. Latr. *consult. 24. nu. 1. cum sequent. & per eundem consult. 23. num. 52. cum sequent.* ubi in specialibus terminis legati pii relicti quibusdam Religiosis, ut scilicet illud injunctum primum hæredi, istum non egredietur, neque ad secundum transeat; Ad quod comprobandum cumulabam etiam ea, 3 quæ habentur apud Menoch. *lib. 4. præsumpt. 108. plenè deducta in quæstione, an legatum relictum ab instituto, debeatur à substituto, ubi præsertim concurrat dictio, seu verbum *infrascriptus*, quod tamen in præsentem non concurrerebat, cum tunc persona hæredis videatur ad oculum demonstrata ex deductis apud Surd. *dicto conf. 23.* Capyc. Latr. *ubi supra, Buratt. decif. 385. nu. 5. & 387. nu. 9.**

Atque ad probandum, quod talis fuisset testatoris voluntas, ponderabam aliquas conjecturas; Primò scilicet primordiale qualitate hujus præstationis, quam testator in vita dare dictis Religiosis pollicitus fuit, unde ab initio in animo non habuit eam faciendi perpetuam; Secundò quia ejusdem præstationis continuationem demandavit hæredi in numero singulari, in istum, non autem in ipsam Ecclesiam, vel PP. verba dirigendo, idque denotare videbatur personalitatem; Tertio ex discretiva resultantem à quibusdam aliis dispositionibus perpetuitatem expressam habentibus, ideoque ubi eam voluit, dixit, signum quod quando non dixit, noluit, argumento *text. in l. unic. §. fin. autem ad deficientis Cod. de caduc. tollen.* cum ibi notatis, ut in specie observant Scribentes apud Capyc. Latr. *dicta consult. 24. num. 3.* Et quartò ob summam scutorum 800. cum qua testator voluit, ut hæres posset istud onus redimere; Cum enim ex decretis generalibus Sac. Congregationis Concilii editis de anno 1625. quæ de celebratione missarum vulgò dicuntur, statutum esset, ut pecuniæ relicte cum onere perpetuo missarum, (prohibito investimento in census), investiri non possint nisi in bona stabilia fructifera, vel loca montium, quorum utraque species attentò etiam eo tempore, ascendere non poterat ad annua scuta 40. hinc improbable videbatur, quod testator intellexisset de perpetuitate ejusdem præstationis scutorum 60. ad quam constituendam, ad minus attenda illius temporis conditione, assignare oportebat scuta 1300. & ultra, undè ex vulgari axiomate, de quo apud Greg. & Aden. *decif. 126.* & alios in foro quotidiano, ut ex pretii quantitate desumatur contrahentium, ac disponentium voluntas, quæ ita probata remanebat pro sola vita primi hæredis, ad quam dicta summa sufficiebat, eam investiendo in loca montium vacabilia sub ejusdem hæredis vitæ periculo, quorum fructus dictam præstationem adæquabant, etià cum aliquo excessu.

Histamen non obstantibus, contrarium iudicatum fuit, atque mihi pro succumbente scribenti, resolutio placuit, utpotè juxta votum antè dispositionem parti insinuatam, ideoque consului, ut negligendo appellationem, acquiesceret, seu eo meliori quo posset modo se concordaret, ut sequutum fuit mediante assignatione tot locorum montium vincularum, quæ licet ratione vinculi essent minoris, valoris, atque non constituerent dictam summam scutorum 800. nihilominus per dictos PP. ulterius liena timentes, concorditer acceptata fuerunt.

Quid-

Quidquid enim in hac materia variant Scribentes occasione dictæ quæstionis, an legatum injunctum hæredi, debeatur solum à primo, vel etiam ab ulterioribus, & de qua late apud Menoch. *dicta præsumpt. 108. & Castill. dicta cap. 32. lib. 8.* Ubi etiam constituenda esset regula secundo hæredi, vel substituto favorabilis; Illa tamen inter alias limitationes, eam recipit derivantem à privilegio, seu favore causæ piæ, ex deductis per Tiraq. *de privil. piæ causæ c. 36. Mantica. de conject. l. 8. tit. 2. nu. 16. & 17. Surd. de alim. tit. 8. privil. 15.* Menoch. *dicta præsumpt. 108. num. 36.* Castill. *d. cap. 32. per tot. Rot. dec. 140. nu. 3. par. 2. divers.*

Et licet, ubi habeatur contraria voluntas etiam præsumptiva, & conjecturalis, tunc nulla ratio habenda veniat de hoc privilegio, quod operativum est circa defectus respicientes solemnitatem, seu alias à subtilitate juris positivi provenientes, non autem à voluntate, quam non supplet ex frequenter deductis *sub tit. de testamentis*, & in his terminis Riminald. *jun. conf. 236. n. 76.* ubi in puncto præstationis pro annua celebratione anniversarii, *Surd. conf. 123. n. 17. cum sequent.* Capyc. Latr. *dicta consult. 23. n. 54. & consult. 24. n. 2.* Nihilominus, ubi efficaces conjecturæ diversæ voluntatis non habeantur, tunc inhærendum est regulæ pro pia causa facienti, ut hujusmodi dispositiones potiùs succedant, ac perpetuæ censendæ sint.

Conjecturæ autem, ut supra in contrarium ponderatæ, parvi ponderis videbantur; Illa enim deducta ex eo quod in personam hæredis verba directa essent, rectè procederet, atque operativa esset, quando concurrerent verba personalitatem denotantia, quia scilicet primo hæredi sub nomine proprio, ac appellati vo onus injunctum esset, sive quod ejusdem nominis præcederet explicati repetitio in hac dispositione haberetur per verba repetitionem denotantia, in quibus terminis loquuntur allegati, & est præsertim casus, de quo apud Capyc. Latr. *dicta consult. 23. & 24.* Secus autem, ubi hæredi simpliciter, ac indeterminatè onus adjectum sit, quoniam tunc tale vocabulum tantquam genericum, nedum primo, sed cuiuscumque ulteriori hæredi convenire potest.

Altera conjectura deducta ex quantitate pecuniæ pro dictæ præstationis redemptione præstandæ, videbatur pariter nimium levis, quoniam non constabat, quod testator cognita esset dicta decreta de celebratione missarum, atque probabilius erat, quod essent ignota; undè justè credere potuit cum dicta summa investienda in census dictam præstationem constitui posse, cum in hoc sæpè testatores decipi soleant juxta casum, de quo in *Camerinen. dotis Ecclesiæ 22. Junii 1650. & 9. Maii 1653. coram Moltio*, quarum prima est *decif. 63. par. 11. rec.* de quo alia occasione habetur actum *hoc eodem tit. disc. 14.* Quinimò ista circumstantia videbatur potiùs retorquenda, dum testator sollicitus fuit de investimento, quod expressè percepit, non necessarium, si in animo non habuisset perpetuitatem, ideoque remanebat solum argumentum discretivæ, quod non videbatur tantæ efficaciz, ut dictæ regulæ præponderare posset, ac limitationem inducere, præsertim stante dicta alia contraria conjectura deducta ex demandato investimento.

Consimilem habui quæstionem pro eisdem PP. Conventualibus dictæ Ecclesiæ SS. Apostolorum cum Fabrica, in ejusdem Fabricæ Tribunali; Cum enim Orienta Argentea, instituto hærede Carolo Galante viro, huic injunxisset, ut quoad vixisset, celebrari faceret à dictis PP. unam missam quotidianam pro ejus anima, eique morienti substituisset eisdem PP. adjecto onere ex fructibus bonorum hæreditariorum dotandi singulis annis tot pauperes puellas cū subsidio per eandem testatricem prescripto; Hinc factò casu substitutionis, orta est dubitatio, an dicti PP. ad utrumque onus implendum tenerentur, missæ scilicet quotidianæ, & maritagii; Et quamvis ipsi cuperent magis primum, quàm secundum onus implere; Nihilominus ego dicebam in oppositum videri majorem probabilitatem assistere, quod scilicet tenerentur ad secundum onus maritagii utpotè ipsis in casu substitutionis, expressè, ac nominatim injunctum, quod proinde tamquam expressum non admittebat glosas, & interpretationes ad vulgatum *text. in l. ille aut ille ff. de legat. 3.* Secus autem quoad primum, quoniam licet favor piæ causæ operetur, ut legatum ab instituto relictum, à substituto repetitum censeatur; Attamen id procedit in dubio, secus autem disponentis resistente voluntate, cui talis favor semper cedit; Et hic erat casus, quoniam dictum onus celebrationis missæ quotidianæ, non solum injunctum erat primo hæredi per nomen appellativum, &

cum verbis personalitatem denotantibus, sed etiam quia expressè dictum fuerat *quod vixisset*; Et clarius ob immutationem oneris, dum substituis dictum diversum onus maritacionis injunxerat, quod non dederat hæredi, neque vires hæreditariæ erant tales, quod de utroque verisimiliter sentire potuisset; Ideoque in concursu duarum dispositionum, quarum una est expressa, & verbalis, & altera ambigua, quæ probabilius contrarium intellectum cessationis recipiat, tunc probabilius videtur, ut clara prævaleat dubiæ; Neque novum est, ut onerum species ex mutatione personarum immutetur, cum de tempore, quo hæc disputabantur jam præcessisset disputatio in *Romana restitutionis dotis coram Peutingerio*, & Priolo, de qua *sub tit. de fideicommissis disc. 109.* ubi in puncto oneris celebrationis missarum injuncti per uxorem viro hæredi scripto donec vixisset, ut cessaret in substituto, cui diversam onus injunctum fuit, quoniam in hujusmodi quæstionibus, cum non sint juris, sed facti, ac voluntatis, ista principaliter attendenda est, atque totum facit; Putò autem quod stante redditum tenuitate compositio cum Fabrica controversiam terminaverit.

ANNOT. AD DISC. XXXIV.

AN legatum ab instituto debeatur à substituto, habetur etiam infra *disc. 36. & 42.* & conferunt deducta in *hoc tit. disc. 64.*

CATANIEN. LEGATI PRO CLERICIS REGULARIBUS MINORIBUS CATANIÆ CUM MONASTERIO S. CLARÆ NEAPOLIS.

Causa disputata coram Cardinali Protectore Clericorum, credo concordata.

De contributo inter legatarios, & de legatorum diminutione, an, & quando intret necne, ubi hæreditas non sit omnibus legatis idonea.

S U M M A R I U M.

- 1 *F*acti series.
- 2 Animus non trahitur ad ignorata.
- 3 Ademptio non est presumenda.
- 4 Legatum ad vitam magis privilegiatum.
- 5 Legatum subsidii vitalitii monialis dicitur legatum dotis.
- 6 Legatum pro dote, vel alimentis non venit in contributo.
- 7 & 8 De materia contributi, & quod hæres consideretur tanquam legatarius.
- 9 Quomodo in ista contributi materia sit procedendum.

D I S C. XXXV.

CUM N. de Paternò, scripta hærede domo Clericorum Regularium Minorum Civitatis Cataniz, quam habere voluit quandam summam in reddito pro ejus congrua sustentatione, quamplura fecisset legata pia, vires ejus hæreditatis longè excedentia; Ortis proinde inter hæredem, ac legatarios controversiis, atque re delata ad Sac. Congregationem Concilii pro eorumdem legatorum moderatione, ea negotium remisit Cardinali dictæ Religionis Protectori, qui erat etiam unus ex ejusdem Congregationis Cardinalibus; Isteque partibus auditis, ac omnibus maturè ponderatis, declaravit, ut ex redditibus hæreditariis deberentur dictæ domui hæredi annuæ unciz 500. quamvis testator satis majorem summam decrevisset, ex reliquis verò effectibus hæreditariis, integrè, & sine aliqua deductione, adimpleri voluit duo pia legata, unum pro subsidio totali pauperum puellarum, & alterum pro vestitu, ac eleemosyna 30. pauperum, diminuendo proportionabiliter juxta vires hæreditarias cætera legata, eo excepto, quod testator fecerat de annuo reddito ad vitam, cuidam conjunctæ moniali professe in Monasterio S. Claræ Neapolis; Cumque post dictæ monialis mortem jam sequitam, comparuisset Monasterium petendo à dictis Clericis tantquam hæredibus, omnes annualitates decursas, quæ summam notabilem importabant; Hinc coram eodem Cardinali, potiùs in forma extrajudiciali, quam contentiosa, actum fuit de dictæ petitionis substantia, prætentibus aliquibus eorumdem PP. defensoribus, ut istud legatum nullatenus deberetur, utpotè à dicto Cardinali omninò neglectum, quasi quod ita per eum declaratum esset quodammodo.

modò ademptum, dum idem in repartitione facta profitebatur vidisse integrum testamentum, illudque in omnibus eius partibus diligenter considerasse.

Requisitus autem pro parte eorumdem PP. Dixi injustam, parumque probabilem esse hujusmodi prentensionem; quoniam dum in dicta repartitione nulla de dicta legataria mentio habebatur, neque aliàs constabat, quod Cardinalis ad illam cogitasset, non poterat ejus animus, seu voluntas trahi ad ignorata, & incogitata ex deductis decif. 624. num. 9. par. 4. recen. & passim; Ac etiam quia legatorum ademptio dicitur ipi jure odiosa, idè non admittenda nisi in expressis, non autem per levia argumenta extendenda ad non expressa, que tanquam in casu omisso remanere dicuntur sub dispositione juris ad text. l. 3. §. in duobus ff. de admen. legatis, cum concordantibus plenè deductis per Menoch. lib. 4. præsumpt. 167. Rota in Romana legat. scutorum 50. m. 11. Martii 1640. coram Dunoetto inter suas decif. 379.

Clarius verò ex verisimiliter cessante voluntate dicti Cardinalis, neque in parte reducendi, multò minus in totum adimendi hoc legatum, utpotè vitalitium, brevi tempore duraturum, atque non habens tractum perpetuum, ac successivum, ut alia legata habebant, stante etiam verisimili testatoris voluntate, ut istud legatum esset magis privilegiatum, utpotè factum persone conjuncte, & quod in monialibus, juxta communem consuetudinem; pro eam extraordinariis indigentis; quibus Monasterium providere non solet, sapere dicitur speciem alimentorum vel dotis, ut in specie hujusmodi vitalitium præstationum monialium, quod dicantur pars dotis, ejusque speciem habeant, etiam ad affectum, ut intret subsidiarium remedium audent. Res, quæ Cod. commun. de legat. Rota apud Merlin. decif. 671. aliàs decif. 30. part. 7. recen. & non semel habetur in sua materia sub tit. de dote; Hoc autem posito, inter privilegia dotis, & alimentorum illud numerari solet, ut legata in hujusmodi causis facta, regulariter, non consisto de contraria voluntate, non veniant in contributo, potissimè accedente conjunctione legatarii in testatore, adeòt concurrat præsumptio majoris dilectionis, quam erga alios, ex deductis per Surd. de alimentis tit. 8. privi. 30. Castill. 8. tom. contrrov. cap. 52. apud quos concordantes; Magno etiam adminiculo in idem deducto, ex eo, quod duo legata pro dotibus puellarum, ac pro vestitu, & elemosyna triginta pauperum, quamvis essent perpetua, attamen Cardinalis noluit venire in contributo, sed declaravit integre præstari debere, ideoque multò minus dicendum videbatur voluisse, nec quidem diminueret istud legatum vitalitium tantum.

Neque mirum videbatur, quod in dicta repartitione de hoc legato nulla mentio habita erat, quamvis professus esset testamentum integrè vidisse; & considerasse, quoniam nemine comparante, cum ageretur de præstatione ad vitam tantum, opinari potuit, quod legatum esset finitum per ejusdem monialis mortem.

Difficultas autem cadere poterat in eo, an dum eramus in casu omisso, atque per dictum repartitorem non cogitato, legatum prædictum integrè implendum esset per dictos clericos tanquam hæredes universales, vel potius agi deberet contra alios legatarios ad contributum pro rata; Et in hoc, quamvis primo aspectu, ut idem sit hæres & legatarius, ac sui ipsius debitor & creditor, totum jure hæreditario obtinere dicebantur, proindeque, quatenus vires hæreditariæ suppetere, ad legatorum præstationem obligati essent; Contrarium tamen (cum sensu etiam veritatis) probabilius dicebam, quod scilicet, Vel ad nihil teneri deberent ex dictis 500. uncis sibi assignatis tanquam præcipuis; Vel quod ad summum obligati essent ad solum contributum pro rata, dum in dicta repartitione dictum fuerat, ut præstata domui Clericorum assignarentur annuæ uncia 500. sumendæ, ac retinendæ primo loco; De reliquis autem, alia legata juxta vires adimplerentur; Ideoque ista portio tanquam species legitimæ, seu legati particularis, ac privilegiati, ex verisimili voluntate testatoris deducenda erat præcipua, utpotè ab hæreditate separata, cum in hac materia contributi, quidquid Scribentes satis variaverint circa causas pias, vel prophanas, vel etiam inter æquè pias, super majori, vel minori pietate, ac etiam inter legata speciei, & illa quantitatis, ex iis, quæ cæteris allegatis habentur in materia, Rolan. conf. 25. numer. 8. & sequentibus lib. 4. Franch. decif. 236. ubi adden. Rovit. decif. 87. Capyc. Latr. & adden. decif. 12. Ca-

still. 8. tom. contrrov. cap. 9. num. 15. & 16. latè Rub. de restamen. ad pias causas capit. 66. præsertim ex num. 41. Rot. decif. 55. post Merlin. de pignor. num. 10. & in aliis.

In hoc autem proposito contributi inter legatarios, quando hæreditas omnibus legatis idonea non sit; Frequenter de hoc puncto agere occasio dedit, modò pro æquali contributo, & modò pro ejus exclusione respondendo, juxta Advocatorum stylum ferè necessarium, cum in eorum electione positum non sit, unam, vel alteram partem defendendam assumere.

Quamvis autem in hoc puncto, DD. cum consuetis varietatibus, nimium se involvere videantur, distinguendo legata specierum ab illis quantitatis, ac etiam pia à profanis, cum aliis distinctionibus, de quibus apud proxime allegatos; Verius tamen est, (ut etiam supra insinuat) ut, ista tanquam nuda quæstio voluntatis, certam regulam generalem cuicumque casui applicabilem non recipiat, sed pro facti qualitate, ac singulorum casuum circumstantiis decidenda sit, verisimilem testantis voluntatem indagando; Atque piè cause favorem; Sive inter plura pia legata, majorem pietatem; Aut quoad prophana, sanguinis conjunctionem, vel majorem affectionem; Sive desiderium conservandi bona indivisa per fideicommissum; Aut ipsorum bonorum individuum qualitatem, simileque circumstantiæ rectè ponderando in casu mere dubio, & quando voluntas omnino incerta sit, adeòt ad regulas generales, vel præsumptiones à DD. ponderari solitas recurrere oporteat, cum tunc istæ circumstantiæ nimium profint.

ANNOT. AD DISC. XXXV.

DE materia contributi videnda sunt notata ad disc. 199. de fideic. & habetur infra disc. 53.

ROMANA LEGATI DE JUSTINIANIS PRO FAMILIA JUSTINIANA CUM SOCIETATE S.S. DUODECIM APOSTOLORUM.

Casus decisus per Rotam pro familia.

Legatum annuum, vel menstruum relictum pro subventionem juvenum de familia, qui certam ætatem habentes; studii per determinatum tempus vacarent; An sit perpetuum, & reiterabile cum tractu successivo; Vel potius intelligendum veniat pro unica vice ad favorem eorum, qui primo admitti sint; Et de concursu plurium juvenum ejusdem familiæ, quibusnam debita sit prælatio, & quomodo regulari debeat ætas à testatore præfixita.

SUMMARIUM.

- 1 Adli series.
2 Resoluciones causa.
3 Quod dispositio intelligatur de primo actu.
4 Declaratur.
5 Legatum pro alimentis est pium.
6 Ita pariter illud pro studiis.
7 Quomodo elemosynæ, & subsidia debeant distribui.
8 De circumstantiis facti suadentibus tractum successivum.
9 De alio casu contrroversiæ, & quomodo intelligenda sit dispositio super ætate.
10 Quomodo ista quæstiones decidi debeant.
11 Ut attendi debeat finis à testatore volutus.
12 Proximior, vel magis habilis superveniens non excludit admissum.
13 In concursu plurium ad idem subsidium quis debeat præferri.

DISC. XXXVI.

Ilvanus Justinianus nobilis Januensis Urbis incola, instituta hæredie Societate duodecim Apostolorum, postquam cessasset quoddam pingue menstruum legatum ad vitam Caroli famuli, dictam Societatem gravavit ad administrandum mensua scuta decem cuilibet ex duobus pauperibus adolescentibus de familia, qui existentibus in tenera ætate decem, vel duodecim annorum studiis vacare vellent in Urbe usque ad ætatem annorum 20. Cumque factò dicti legati casu, ad illud admitti petisset Joseph filius Stephani (qui juxta morem hujus prudentis, ac in-

dustris nationis alibi quærentis eam fortunam, quam proprium cælum non dedit, morabatur in Civitate Licienfi) ejusdem Societatis Administratores, nullam habentes difficultatem super admissione dicti adolescentis, utpotè habentes omnia requisita per testatorem scripta, præntensionem excitarunt, ut priusquam hæc dispositio ad praxim deduceretur, declarari deberet, ut in isto, ac alio adolescente, qui compareret, legatum absque alio tractu successivo finem habere deberet; Hic autem præntensionem se opponente familia, atque de concordi Partium consensu commissa per Protectorem Societatis causa in Rota pro hujus puncti determinatione, ad favorem familiæ pro legati perpetuitate, ac tractu successivo; binæ prodierunt resolutiones sub diebus 23. Martii & 9. Decembris 1661. coram Albergato, quibus Administratores acquieverunt, ideoque legatum suam habuit, ac habet durationem.

Resolutiones mihi pro familia scribenti (reflectendo etiam ad solam veritatem) probabiles, beneque fundatæ visæ sunt; Quamvis enim regula sit deducta ex vulgari textu in l. Boves, §. hoc sermone, ff. de verbor. signific. ut legatum aliquibus de familia, vel de certo genere relictum, in primo admittis expiret, neque ulteriorem durationem habeat, ex iis, quæ cæteris relatis habentur apud Mantiam de conjec. lib. 8. tit. 12. nu. 19. Cancr. par. 3. cap. 20. de legat. nu. 278. Surd. decif. 149. nu. 19. & 23. apud quos concordantes, Attamen juxta generale naturam omnium regularum, seu propositionum, quas in materia ultimarum voluntatum habemus, illa cessat, ubi expressè, vel etiam conjecturaliter, ac præsumptive constat de diversa disponentis voluntate, ut legatum debeat esse reiterabile cum tractu perpetuo & successivo; Sive ubi ita suadeat subiecta materia, quæ eandem reiterationem, seu tractum successivum de sui natura exigit, adeòt, juxta omnes alias quæstiones, præsertim ultimarum voluntatum, quæstio videatur potius facti, quam juris, certam ac determinatam non recipiens regulam cuicumque casui applicabilem, sed pro singulorum casuum qualitate, & circumstantiis decidenda veniat; Et consequenter erroneum est, decisiones, aut doctrinas unum casum percipientes, cuicumque alteri indefinitè applicare, bene tamen eas attendere oportet pro norma, ut facta circumstantiarum combinatione, congrua congruis applicentur, ad textum in l. annua, & l. cum quidam, ff. de ann. legat. ubi communiter Scribentes, de quibus Barbof. in l. avortio, §. quod in anno, ff. solus matrim. Menoch. lib. 4. præsumpt. 132. Cyriac. contrrov. 340. n. 3. cum seq. Castill. 8. tom. contrrov. cap. 42. nu. 16. cum seqq.

Applicando autem ad rem; In hac facti specie, pro limitatiqne, & sic pro reiteratione, ac perpetuitate legati, quoties casus eveniret, omnino probabilius respondendum videbatur; Primo nempe ratione pietatis causæ dupliciter concurrentis, dum agebatur de alimentis præstantis nobilibus pauperibus continentibus causam piam Surd. de alim. tit. 8. privi. 58. ac etiam ex causa studii, quæ etiam pia dicitur Gratian. discept. 62. num. 3. ubi concordantes; Atque utraque est pietas satis bene ordinata, quoniam ubi pauperibus est subveniendum, cum conjunctis, potius quam cum extraneis, seu cum civibus quam cum exteris, ac nobilibus potius quam cum vilibus id est exercendum, & fortius ubi concurrat etiam causa respiciens bonum publicum, qualis est illa studiorum, cum potius in istam quam in indignorum, & vagantium alimoniam charitas applicanda sit, ut in proposito distributionis elemosynarum, cæteris allegatis bene habetur apud Franch. dec. 190.

Fortius id comprobabat ea circumstantia, quod testator motus non fuit ad ita disponendum ex aliqua particulari affectione personarum, sed ex sola generica affectione erga familiam, ac rem litterariam, unde quemadmodum utraque perpetuitatem continebat, ita dispositio intelligenda erat.

Idem quoque suadebat qualitas hæredis instituti, seu dispositionis de universa hæreditate, dum eam reliquit dictæ Societati, ut singulis annis in perpetuum juxta ejus institutum redditus in perpetuum præsertim infirmorum subventiones erogarentur unde quando occasio præberet, ut adefessent in Urbe hujusmodi adolescentes pauperes, qui studiis vacare vellent, aliud testator ordinasse visus non est, nisi hæredi insinuare hunc bene ordinatum modum distribuendi hæredis elemosynas, ut scilicet potius illis de familia, studiis incumbere volentibus, quam extraneis pro hac rata suæ hæreditatis fructus distribuerent.

Accedebat consuetudo familiæ, quæ, pro meo judicio, etiam sola efficacissimum præbebat hujus voluntatis inditium, quoniam ex dispositionibus Cardinalium Benedicti, & Vincentii de Justinianis, idem cautum reperitur pro illis ejusdem familiæ adolescentibus, qui in Civitate Perusii, vel aliis publicis universitatibus studiis operam navare vellent in perpetuum, & quoties occasio daret; Atq; generaliter nimium laudabilis consuetudo viget in Civitate Januensi erigendi montes, seu alias faciendi dispositiones, per quas de fructibus singulis annis sub veniatur pauperibus de familia, ut præsertim habetur de ista Justinianorum, unde propterea satis probabile erat, quod testator suorum majorum, ac patriæ consuetudini se conformem reddere voluerit.

Sopita ista quæstione; Cum unus ex filiis Fabiani Justiniani filii Petri Vincentii, peteret admitti ad locum vacantem per completam ætatem 20. annorum unius ex ejusdem Petri Vincentii filiis primo loco ut supra admittis orta est difficultas coram ejusdem Societatis Judice super hujus de novo admittendi ætate, stante quod decimum annum solum inchoasset, an scilicet menstruæ subventiones initiari deberent post completum decimum annum, ex quo testator dictos pueros admitti voluit, vel sufficeret initiatio, & sic, an annus inceptus, habendus esset pro completo.

Super hoc autem multa hinc inde deducta fuerunt juxta varias opiniones DD. qui ponderare solent verborum formulas, an scilicet in genitivo, vel in accusativo, sive in ablativo annus positus esset; Alii verò ponderarunt dispositionis causam, an esset favorabilis, vel odiosa, ut fere omnes opiniones referendo, materiam discutit Prat. obser. 27. apud quem concordantes.

Erroneum autem mihi videbatur hunc punctum ex verborum formulis decidere, dum præsertim testator non præcisè de decimo anno loquutus fuerat, sed alternativè de decimo, seu duodecimo, ibi due anni di dieci; à dodici anni; Ex isto enim loquendi modo clare desumebatur, quod testator respexerit ad certum effectum, præscribendo scilicet illam ætatem, quæ magis studiis scientiarum congrua esset, cum studia grammaticæ etiam in quolibet parvo loco, atq; in propria domo sine dispendio fieri possint, ideoque, juxta communem experientiam subsidium necessarium est pro se sustentando in locis publicarum Universitatum extra patriam; Unde propterea si reperiretur puer ingeniosus, qui etiam in ætate novem annorum habilis esset ad scientiarum studia, nil prohibere dicebam, ut etiam in hac ætate admittendus esset, cum nature beneficium non deberet esse præjudiciale; Et è contra si adolescens, qui tardè studiis operam dedit, istis inceptis, ob supervenientem ætatem 20. annorum; ea complere non posset, utique irrationale videretur, atq; judaismi speciem contineret contra verisimilem testatoris voluntatem, ut impediendus esset studia complere ob subsidii deficientiam.

Hinc proinde totum discretè intelligendum est pro facti qualitate, & circumstantiis ponderandis cum prudenti Judicis arbitrio, principaliter spectato fine, seu effectu per testatorem volito non autem cortice, & figura verborum ex bene firmatis apud Dunoetti. doc. 427. repetit. decif. 93. par. 7. rec. ubi dispositio per testatorem, ut extincta propria domo, per exequutores eligeretur juvenis, familiam siccè assumpturus, qui uxorem duceret, ac procrearet filios, quibus mediantibus eadem familia conservari, & propagari posset, bene deciditur, quod valida fuerit electio viri maturi in ætate annorum 50. & ultra uxorati, qui plures filios jam procreaverat, quoniam ita pinguis impletur finis per testatorem volutus, atq; obtinetur effectus principaliter attendendus, ut sæpius habetur deductum sub tit. de fideicommissis, præsertim in Roman. fideicommissi de Baldaissinis cod. tit. de fideicommiss. disc. 45. & adertitur alibi hoc eodem tit. & in proposito ætatis puerorum eodem tit. de fideicommiss. in Bonon. fideicommissi de Amorinis disc. 30.

Postquam verò dictus puer, ex præmissis admissus fuit, atq; per plures menses subsidium obtinuerat, comparuit alter adolescens de eadem familia, constitutus in ætate 16. vel 17. annorum, præntendens, quod dictus locus ut supra vacatus, sibi potius decernendus esset, dum alter admittis in intempestiva, & tenera ætate expectare poterat; Verum scribendo pro admissio dicebam, quod ista præntensio fuisset justa, quando comparitio fuisset re integra, adeòt ambo æqualiter agendo venirent ad locum vacantem; Sequens autem, ubi res non sit integra, itaut agatur de expellendo jam admissum, cum tunc major proximitas, seu altera præponderans qualitas non habeatur in considera-

tione, nisi contraria disponentis voluntas accedat ex iis, quæ cæteris deductis habentur *decis. 206. par. 3. rec. in Bonon. fideicommissi de Barberiis 5. Decembr. 1650. coram Corrajo post Genfal. ad Peregr. decis. 34. repetit. decis. 95. par. 1. recit. & in aliis, de quibus frequenter sub tit. de fideicommissis; Ideoque sibi imputet ille, qui meliorem habet qualitatem, cur debito tempore, ac reintegra non comparuerit; Atque responsio (reflectendo etiam ad veritatem) fuisse solida, nisi obstaret circumstantia, quod vacatio sequuta erat ante completam ætatem 20. annorum prioris possessoris, qui ut nepotis admissionem absque contradictione obtineret; ita per aliquos menses juri suo cesserat; Ita enim ille, qui postmodum venit, dicere poterat non comparuisse prius, quia sciebat locum plenum; Atque id tam iudici, quam etiam mihi non levem inferrebat difficultatem, quam substituit concordia, dum alter ex dictis primis admissis per aliquos menses pariter suo juri cedit, ut ita uterque contendens haberet intentum.*

Ponderabam tamen, in ordine ad præponderantiam resultantem à provectori ætate, ut in isto concursu, principaliter haberi deberet in consideratione habitas illius, qui in provectori ætate constitutus erat, an scilicet in eo modico spatio, quod supererat ad complendam ætatem à testatore prænitam, assequi posse doctoratum, seu finem, ad quem hujusmodi subsidia ordinari solent, ne alias illius præstatio inutilis esset, ac præter verisimilem intentionem disponentis; Ideoque firmum remanet, ut ista materia non ex formulis verborum decidenda sit, sed principaliter inspecto fine, seu effectu per testatorem volito, & considerato, & quisnam esset magis habilis ad profectum, seu ad assequendum finem à testatore volitum.

ANNOT. AD DISC. XXXVI.

DE legato factio pro subsidio Scholarium, habetur plenè actum in hoc tit. disc. 68.
Prima ex decisionibus propositis in ista causa, habetur impressa *decis. 302. par. 13. recit.*

**SPOLETANA PRÆDII
PRO MONASTERIO S. LUCIÆ TREBII
CUM CANONICIS S. ÆMILIANI.**

Causa disputata coram Prælo Judge commissario super aliis punctis, resolutus pro Canonicis.

An pro fructibus legati ad legatarii favorem cumulandi pro certa summa constituenda, affecta sint bona testatoris in præjudicium aliorum legatario- rum, vel fideicommissariorum.

S U M M A R I U M.

- 1 **F** Acti series.
- 2 **Q**uid requiratur ad efformandum iudicium in causis.
- 3 **R**eferruntur agentes de questione, an pro fructibus legatorum affecta sint bona testatoris, & quod debeant distinguere casus.
- 4 **S**unt affecta pro legato annuæ præstationis.
- 5 **L**egata annua sunt solvenda ex fructibus.
- 6 **D**eclaratur, ad quem effectum procedat ista conclusio.
- 7 **Q**uod pro annuis præstationibus non solutis debeatur interesse.
- 8 **D**e eadem declaratione, de qua num. 6. circa fructus census, aliæque annua onera.
- 9 **P**ro legato quantitatis affecta sunt bona, quamvis dicitur, ut solvatur ex fructibus, & de ratione.
- 10 **D**e dote extrahenda in vim auct. Res quæ, ex fideicommissis, an ex fructibus.
- 11 **S**i legatum est certæ rei, vel quantitatis, cuius fructus debeant cumulari favore legatarii, pro fructibus non sunt affecta bona testatoris.
- 12 **Q**uomodo ista materia regulanda, & decidenda sit.
- 13 **D**e alio casu controversiæ super eodem puncto.

D I S C. XXXVII.

Nventurinus, scripto herede Raynaldo nepote ex fratre, inter alia legata, reliquit Monasterio Sancti Bartholomæi Trebii, adhuc formiter non erecto scuta 3000. in tot casibus, sub ea lege, ut per quatuor annos eorum fructus reponi deberent in arca depositorum, ad effectum cumulandi aliam summam scutorum 1000. Et qua-

tendens dicti Monasterii formalis erectio non sequeretur, mandavit, ut tam ex dictis scutis 3000. quam ex fructibus ut supra cumulatis, erigi deberent quatuor Canonici in Ecclesia Collegiata Sancti Emiliani ejusdem loci, aliæque fecit legata, præsertim duabus neptibus monialibus in Monasterio S. Lucie; Cumque per Sac. Congregationem denegata dicta clausura, seu formalis erectio Monasterii, erecti essent Canonici, neglectus autem esset dictus cumulus fructuum, quos hæres exegit, & consumpsit; Hinc per Canonicos morum fuit iudicium coram Ordinario pro suppletionem dictorum scutorum mille ex fructibus cumulandorum super quodam prædio hæreditario per heredem ipsius monialibus assignato in causam eorum legati, atque sententiam favorabilem reportarunt; Commissaque causa appellationis Prælo per Papam cum clausula *appellat. remota;* eadem sententia confirmata fuit.

Super dictarum sententiarum iustitia, vel iniustitia maturum iudicium efformari non potuit, quoniam in secunda instantia post discussam causam cum aliis defensoribus, in limine expeditionis, quando Index determinatus erat, atque causa semimortua dici poterat, semel scripti, alique alia disputatione in contradictorio, vel communicatione iurum alterius Partis, sine quibus non de facili notitia haberi potest motivorum, cum quibus Index processerit, ad effectum inspiciendi, an bene, vel malè, quoniam (ut pluries insinuat) frequenter accidit, ut Iudices moveantur ex motivis non deductis à Partibus, ipsique ignotis.

Retenta verò dicta pura facti serie, quodque alia alterativa circumstantia non concurreret, mihi videbatur, quod improbabilis esset dictorum Canonicorum præstatio super bonis hæreditariis testatoris in præjudicium aliorum legatarii, vel fideicommissarii ab eodem testatore suum jus merentis, cum in hac rata controversia proveniente ex fructibus censuum à testatore legatorum, non istius, sed hæredis debitum dicendum esset, ideoque testatoris bona non essent affecta in præjudicium aliorum legatario- rum, seu fideicommissariorum, bene tamen in præjudicium ipsius hæredis, ac habentium causam ab eo, & consequenter quod sententiæ essent iniustæ.

In ista etenim questione, pluries, ac pluries à me disputata, quamvis aliqua opinionum diversitas dignosci videatur inter modernos, cum antiquis ea penè ignota videatur, ut patet ex deductis apud *Surd. dec. 2. 8. & ibi Hodiern. in addit. Grat. discip. 294. n. 22. cum seqq. & alios cumulos per Prat. observat. 32. n. 21. ac etiam licet incidenter apud Rot. dec. 260. n. 13. cum seqq. par. 11. rec. procedendum videtur, ut in omnibus ferè quæstionibus forensibus advertitur, cum distinctione casuum.*

Primus igitur casus est, ubi agatur de legato annuæ præstationis, & tunc pro annualitatibus decursis, & non solutis, legatarius, actionem habet contra bona hæreditaria, atque dicitur defuncti creditor, quoniam substantia legati consistit in ipsis annuis præstationibus, quæ ita sortis vicem habent, ex regula, ut quot sunt anni, tot censentur legata.

Et quamvis hujusmodi annualitates, per hæredem, vel usufructuarium solvi debeant singulis annis ex fructibus, non autem ex sorte principali, quæ pro eis consumi, vel alienari non debet, ideoque dicitur debitum hæredis, non autem testatoris ex deductis apud *Franch. dec. 374. num. 12. Rot. apud Dunozetum decis. 846. Prat. dicta observ. 32. num. 21. & habetur in sua materia sub tit. de fideicommissis, & sub altero de legit. & de tract. præsertim disc. 25. occasione agendi, an, & quæ detractiones, facto casu retentionis, hæredi gravato competant pro debitis, & legatis solutis.*

Attamen id rectè procedit inter ipsum hæredem gravatum, & ejus necessarium successorem jure fideicommissi, ad dictum effectum competentis detractionum, sive inter usufructuarium, & proprietarium, ad effectum inspiciendi, cuiusnam hujusmodi legatorum onus incumbat; Secus autem quoad ipsum legatarium, cui hæres negligentia, vel mala administratio in erogando fructus in alios usus, prejudicare non debet, dum substantia legati isto casu consistit in ipsis annualitatibus, quæ (ut dictum est) habent vicem sortis in singulis annis ex dicta propolitione, ut quot sunt anni, tot sint legata.

Adeunt in illis partibus, in quibus data mora pro debito in sorte principali, datur cursus usurarum, seu interusuriorum absque justificatione requisitorum, quæ recenset *Car. strenf. in l. 3. ff. de eo quod certo loc. quæ habentur pro notoriis, ut præsertim receptum est in Regno Neapolitano, ejus-*

que laicalibus Tribunalibus, ex iis, quæ pluries habentur in sua materia sub tit. de usuris; Quamvis ibidem recepta quoque sit opinio, quæ damnat anathocycinum, & sic usurarum usurarum, seu interesse alterius interesse; Attamen admittitur interesse hujusmodi annuarum præstationum, quoniam ad instar eorum, quæ habentur in fructibus censuum, dicuntur potius debitum sortis instantis de per se, ex prelo deductis apud *Royit. decis. 9. cum aliis de quibus in dicta sua materia sub tit. de usur.*

Hinc proinde stant bene simul, ut hujusmodi annualitates solvi debeant per hæredem ex fructibus, & tamen, ut pro eis affecta sint bona hæreditaria in sorte principali tanquam pro debito defuncti, quamvis fideicommissario, vel alteri jus habenti in hæreditate, actio competat contra ipsum hæredem gravatum ad reintegrationem, seu ad id, quod interest, ut frequens, & quotidianum habemus in proposito fructuum censuum, seu canonum, & livellorum, ac similibus annuarum onerum, quibus fideicommissaria hæreditas affecta est, ex deductis *dicto tit. de fideicommissis. ac in altero de legit. & de tract. ac etiam ad hoc propositum habetur sub tit. de feud. ad materiam bullæ Baronum. disc. 74.*

Alter casus est, ubi legatum in substantia sit de certa summa in sorte principali, quam tamen testator etiam per viam præcepti, non autem consilii mandat hæredi, ut absque distractione bonorum in sorte, solvere debeat ex fructibus; Et tunc pariter, idem quod supra, favore legatarii dicendum venit, quoniam substantia legati consistit in ipsa summa, quæ relicta est, fructus autem destinati sunt pro modo solvendi, qui hæredi præscriptus est potius demonstrativè, quàm taxativè.

Ad instar eorum, quæ habentur deducta sub tit. de dot. *discurs. generalis 145. ad materiam Auct. Res quæ Cod. commun. de legat. & in pluribus discursibus particularibus ad eandem materiam in proposito dotium constituendarum puellis descenditibus, quando fideicommissentis præceptum accedit, ut ex fructibus id faciendum sit, non autem ex sorte, quoniam tale præceptum obligabit quidem hæredem, vel possessorem fideicommissi, ut aliàs faciendo teneatur fideicommissum reintegrare, sed non obligabit ipsas puellas, quibus dos debita est, quando commode cum fructibus provideri non potest, cum similibus, nisi adsit præcisè taxativa.*

Tertius demùm est casus, ubi substantia legati directa est ad certam quantitatem in sorte principali, sive ad certa bona limitare; Idem verò testator pro pinguiori legatarii provisione injungat hæredi, vel alteri cumulum, seu multiplicem fructuum, ut ex eis aliqua major quantitas constituat juxta casum, de quo habetur actum in *Roman. legati de Præcipitis sub tit. de fideicommissis. disc. 187. ubi recensentur decisiones in eo casu æditæ, aliæque concordantes; Sive quod testator relinquat certam quantitatem in sorte, obliget verò hæredem, ut ejus solutione pendente usuras solvere debeat cum præsupposito, ut tale præceptum validum, & obligatorium sit juxta distinctionem, de qua sub tit. de usur. præsertim disc. 32. Et tunc omnino verius est, ut hæredem negligente solvere, vel cumulare fructus, istorum debitum sit ipsius hæredis, non autem defuncti, & consequenter istius bona affecta esse non debeant in præjudicium aliorum legatario- rum, vel fideicommissariorum, seu aliàs in bonis hæreditariis jus habentium, ut per *Surd. d. dec. 28. (quidquid Adden. in contrarium motivent,) cum ratio motivandi verè, & propriè percutiat alterum casum præcedentem, atque in istorum casuum mixtura, seu confusione consistit æquivocum; Potissimè verò ubi solutio fructuum nominatim directa sit in hæredem, ut advertitur per eundem *Surd. dec. 193. nu. 2. cum seqq. Capyc. Latr. consulti. 24. n. 9. & dixit etiam Rot. in Viterbien. legati 24. Junii 1664. coram Taja edita in casu de quo hoc cod. tit. disc. 49. ubi pariter de ista conclusione.***

Et quando Auctores desuper non haberemus, ità clarè ad sensum probaret ipsa ratio naturalis, & communis usus, quoniam cum testatoris hæredibus, aliisque successoribus demandentur hujusmodi cumuli, & multiplicata ad favorem alicujus personæ, vel operis, ità per negligentiam hæredis, vel alterius, cui onus injunctum est, nihilium facilis esset, hæreditatum, ac fideicommissorum versio, ac omnimoda supplantatio contra disponentium voluntatem; Ideoque pariter ista quæstio non est juris, sed facti, ac voluntatis, & consequenter ex ipsis facti qualitate, & circumstantiis decidenda, an scilicet substantia legati consistat in integra summa, quam à legatario testator assequi

voluit, fructus autem, ex quibus summa legata in toto, vel in parte solvenda esset, starent solum demonstrativè juxta secundum casum supra exemplificatum, vel potius starent taxativè juxta tertium casum, atque in istorum casuum confusione, non reflectendo ad eorum distinctionem, ac diversam rationem, consistere solent æquivoca.

Unde propterea in *Romana legati* inter Paulum Trovafuscium, successorem in fideicommissis, & PP. SS. Apostolorum; Cum testatrix Conventui reliquisset quamdam summam in sorte principali investendam, ut ex fructibus singulis annis missæ celebrarentur, injungendo hæredi, ut pendente solutione, ac investimento respectivè, deberet solvere fructus in quadam summa, quæ verisimiliter, attendente conditione temporum, ex investimento obtineri potuisset, atque tam hærede, quàm legatario negligentibus, constata dictorum fructuum summa, ista peteretur à Paulo fideicommissario ex bonis fideicommissariis; Introducitur causa coram A. C. atque me pro Paulo scribente, pro eo prodiit resolutio, & quidem justè; Idemque in plerisque aliis causis practicum fuit, quoniam videtur vera, & germana distinctio.

In casu autem principali hujus causæ Spoletan. post hæc scripta comperii, quod motivum fuit non jus Monialium, quæ jam satisfactæ erant, quodque hæres, sive esset debitor, sive ex errore, agnoverat etiam se istorum fructuum debitorem.

ANNOT. AD DISC. XXXVII.

DE hoc eodem articulo habetur actum infra *disc. 49. ad quem conferunt deducta sub tit. de Dote disc. 145. ex n. 40. nullaque postmodum superiit occasio disputandi.*

**ROMANA LEGATI NEGOTII
PRO JACOBO HYEOT
CUM FRANCISCO MOREAV.**

Causa disputata in Rota ubi pendet.

An factio legati negotii expeditionum Datarie, quod testator exercebat, illud factum censeatur cum juri- bus etiam passivis, adeo ut legatarius teneatur ad debita, ad quæ defunctus ex causa ejusdem negotii tenebatur; Et quid de creditis ex causa negotiorum jam expletorum à defuncto assequendis, & de quibus creditis legatum intelligatur.

S U M M A R I U M.

- 1 **F** Acti series.
- 2 **N**on sunt disputandæ quæstiones super accidentibus, ubi incerta est substantia.
- 3 **A**n pecunia domi reperta veniat sub legato mobilium domus.
- 4 **L**egatis creditis una cum legato alicujus universitatis, intelligitur de illis dictæ universitatis.
- 5 **S**i testator exigit aliqua credita, ista non cadunt sub legato generali.
- 6 **Q**uid si credita sint exacta à procuratore inspecto testatore.
- 7 **L**egata universitate, veniunt debita, & jura passiva, ut in hæreditate.
- 8 **I**dem in grege, vel ratione bancaria, aut alia universitate subalterna.
- 9 **I**n specie de legato negotiorum Datarie.
- 10 **A**n hæres gravatus faciat sua lucra negotii hæreditarii.
- 11 **R**ecensetur doctrina Bartol. an legata apotheca, quid veniat.
- 12 **D**e distinctione, an pro herede, vel pro legatario sit faciendum interpretatio.
- 13 **L**egata apotheca, an veniat aviamentum.
- 14 **Q**uomodo ista quæstio decidi debeat, & de applicatione ad casum.

D I S C. XXXVIII.

In testamento, quod juxta seriem, de qua sub tit. de testam. disc. 34. condidit adolescens Adrianus filius familiaris, qui per aliquos dies præcedentes institutus fuerat hæres per Joannem patrum negotiorum Datarie sollicitatorem, vulgò expeditorem, Francisco legavit mobilia domus, ac omnia credita responsalium ratione dicti negotii, & ipsummet negotium, ultra quamdam aliam summam pecuniariam; Quare inter istum, ac Jacobum patrem & hæredem, priusquam excitaretur altera quæstio

invaliditatis testamenti ratione patriæ potestatis, de qua *disc. 34.* orta est controversia super interpretatione primæ partis legati mobilium domus, an complecteretur pecuniam numeratam, ac etiam alterius partis legati dicti negotii, & creditorum, seu nominum debitorum, an scilicet, & quæ nomina debitorum ad legatarium spectare deberent, & an ipse teneretur solvere primi testatoris debita, eisdem negotiis occasione contracta, consistentia in restitutione pecuniarum, quas correspondentes transfuserant, ut frequenter contingit; pro expeditionibus, quæ postea effectum sortitæ non sint, sive, quæ obtentæ tantam impensam non exegerint; Introductaque causâ coram A. C. prodit sententia Jacobi hæredi favorabilis, ut sub prima parte, pecunia numerata non contineretur, quod; sub altera contineretur solum credita pertinentia ad negotium existentia tempore mortis secundi testatoris, non autem exacta, quodque idem legatarius teneretur ad debita prædicta; Devoluta verò per appellationem causa in Rota coram Priolo, ea; postquam sub die 26. Febr. 1668. nulla capta fuit resolutio; ex ea ratione, quod cum jam introducta esset, ac penderet super omnimoda invaliditate testamenti, tanquam conditi à filiofamilias, hinc proinde dictæ causæ exitum expectari debere prudenter existimatum fuit quoniam inanis labor est agere de interpretatione accidentium, quoties ipsa substantia incerta sit.

In hujusmodi ergo disputationibus in utroque Tribunali habitis, quatuor fuerunt puncti; Primò nempe super comprehensione pecuniæ numeratæ domi repertæ, sub legato mobilium domus; Secundò super legato creditorum correspondens, an scilicet venirent credita ab eisdem assequenda ex diversa causâ, & alias quam pro negotiis Datarie; Tertio circa credita hujus negotii, an venirent ea, quæ post mortem primi testatoris, per ultimum exacta fuerant; Et quarto demùm, quid de debitis eidem negotio annexis, ut supra;

Super primo deducta fuerunt eadem, quæ in ista questione habentur *hoc eodem tit. disc. 5. & seqq.* atque facti circumstantiæ dictam comprehensionem verè excludere videbantur; Quamvis etenim Scribentes pro legatario, penè transcribendo deducta in *Catacen. legati coram Cervo impressa dec. 269. par. 1. r. rec.* totam vim pro consueto stylo pragmatico in ea constituerent; Attamen scribens ego pro hærede, ad evitandam hujus decisionis applicationem, dabam easdem responsiones, de quibus *disc. 5.* considerando illius casus circumstantiæ particulares, ex quibus, ad casum præsentis controversiæ, qui nimium diversus, imò oppositas circumstantiâs habebat, non bene arguere licebat.

Facti verò potius, quam juris erat alter punctus comprehensionis nominum debitorum, seu creditorum ex diversis causis assequendorum, cum legati contextus in verbis probare videretur, ut hujusmodi credita explicata essent tanquam species generis quoque legati, per expressionem ejus, quod facit inerat.

Dabam in hoc exemplum feudatarii, vel Clerici habentis beneficia Ecclesiastica, quod si relinquat alicui feudum, & credita à vassalis exigenda; Sive (quatenus fieri possit, ut contingit in merè sæcularibus Capellanis, piorum legatorum speciem redolentibus) relinqueret beneficium, & omnia credita, à colonis, vel ministris assequenda, ut intelligendum veniat de creditis ratione feudi, vel beneficii, non autem ex diversis causis à feudo, vel beneficio extraneis, in quibus testator consideratur duplex, ac omninò diversus homo, ut pluries *hoc eod. tit. ac sub altero de feudis, & altero de beneficiis*, ac alibi advertitur.

Quo verò ad tertium punctum, distinguerebam; Aut enim agebatur de nominibus exactis per ipsummet secundum testatorem, adeò ut ipsi rectè innotesceret, quod illa non essent amplius tallâ, utpote extincta, & tunc casus videbatur planus pro non comprehensione, absque necessitate assumendi questionem alibi *hoc eod. tit.* insinuatam, an per exactiorem nominis legati à testatore factam, intret legati ademptio, quoniam ea procedit, quando agitur de legato certorum nominum; Secus autem, ubi de illo generis, quoniam cum istud essentiam, ac perfectionem recipiat à tempore mortis, capere non potest, nisi illas species, quæ sub genere legato essent.